Memorando 16.412/2025

De: Marina A. - SMS - ACS

Para: SMS - Secretaria Municipal de Saúde  - A/C Paulo C.

Data: 09/10/2025 às 13:43:24

Setores envolvidos:

SMS, SMS - ACS

Resposta Câmara para Assinatura

 Prezado, boa tarde!

Segue para assinatura Ofício após revisado.

Atenciosamete,

_

Marina Helena Albino

Assessoria de Gabinete Sms

Anexos:

Oficio_Gabinete_Secretario_247_2025.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 V
IT

O
R

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

ub
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

18
F

-2
D

5B
-C

6F
2-

A
91

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
18

F
-2

D
5B

-C
6F

2-
A

91
8

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
Secretaria Municipal de Saúde

Página 1 de 1
Av. Quintino Poggiali, 210 - Waldemar de Castro – Centro – Ubá/MG
assessoriagabinete.sms@uba.mg.gov.br – Telefone: 32-3301-2525

OFÍCIO SMS/GAB.SEC. Nº 247/25
Ubá, 8 de Outubro de 2025

À Câmara Municipal de Ubá
A/C Sr. Presidente: Vereador José Maria Fernandes

Prezado,

Em atenção ao Ofício 232/25 que encaminha o Requerimento nº 1080/2025, de
autoria da Vereadora Aline Moreira Silva Melo, a Secretaria de Saúde informa que,
desde setembro de 2025, o município já conta com um médico atuando 40 horas semanais
junto ao Consultório de Rua, desempenhando atividades assistenciais em parceria com os
demais profissionais da equipe. Além disso, a equipe e-Multi tem ofertado suporte contínuo
às ações realizadas no serviço.

A partir de outubro de 2025, com a ampliação de profissionais do núcleo de
promoção e prevenção em saúde, aumentará ainda mais o apoio ofertado, diretamente, à
equipe do Consultório de Rua, fortalecendo ainda mais o cuidado integral direcionado à
população em situação de rua.

Destacamos a importância da Campanha Novembro Azul, voltada à
prevenção, diagnóstico precoce e promoção da saúde do homem, sobretudo para a
população em maior situação de vulnerabilidade social. Durante todo o mês de novembro
realizaremos atividades alusivas à campanha, envolvendo ações de prevenção, orientações
em saúde, testagens e acompanhamento multiprofissional.

Definimos como Dia D do Novembro Azul no município o dia 14 de novembro
de 2025, quando concentraremos esforços em ações de maior visibilidade, garantindo o
acesso e o acolhimento da população em situação de rua e de toda a comunidade masculina.

Colocamo-nos à disposição para o alinhamento necessário e reforçamos
nosso compromisso com a promoção da saúde e a equidade no cuidado.

Atenciosamente,

Paulo Vitor da Costa

Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 V
IT

O
R

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

ub
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

18
F

-2
D

5B
-C

6F
2-

A
91

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
18

F
-2

D
5B

-C
6F

2-
A

91
8

mailto:assessoriagabinete.sms@uba.mg.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 918F-2D5B-C6F2-A918

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO VITOR DA COSTA (CPF 079.XXX.XXX-11) em 09/10/2025 14:09:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/918F-2D5B-C6F2-A918

https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/918F-2D5B-C6F2-A918